
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 4 SETTORE TECNICO 
MANUTENTIVO

SERVIZIO Patrimonio (gestione e 
manutenzione dei beni 
demaniali e patrimoniali)

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 1197 DEL 07/08/2025

OGGETTO: Utilizzo degli impianti sportivi di proprietà e/o disponibilità comunale. Avviso 
Pubblico 2025/2026. Determinazioni.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Antonio DATTIS

 Determina n. 1197 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  07/08/2025   -  pag. 1 di 6



COPIA

Premesso che: 

• come  richiamato  dalle  “Linee  guida  per  la  gestione  degli  impianti  sportivi  pubblici”
emanate dalla Regione Puglia, lo sport è un diritto civico per tutti i cittadini, con massima
valenza  inclusiva  e  sociale,  rivolto  a  ogni  fascia  d’età  della  popolazione.  È  dunque
necessario  prestare  particolare  attenzione  affinché  l’esercizio  di  tale  diritto  sia
concretamente esercitabile e accessibile a tutte le categorie sociali, in particolare alle fasce
più deboli quali i giovani, gli anziani e i diversamente abili; 

• tale diritto è stato riconosciuto a livello europeo dalla Carta dello Sport del 1992 che lo ha
definito  come  “qualsiasi  forma  di  attività  fisica  che  attraverso  una  partecipazione
organizzata  e  non organizzata abbia  per  obiettivo l’espressione  e  il  miglioramento  della
condizione fisica o psichica, lo sviluppo delle relazioni sociali e l’ottenimento di risultati in
competizioni a tutti i livelli”; 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 09/06/2020 avente ad oggetto Approvazione
Regolamento "Gestione ed uso impianti  sportivi"; il  richiamato Regolamento ha per oggetto  le
modalità d’uso di impianti sportivi pubblici di proprietà del Comune di Oria;

Dato che che  si  rende  necessario  dare  attuazione  alle  disposizioni  del  Regolamento  al  fine  di
consentire ad ogni ente/associazione sportivo che ne abbia diritto di usufruire degli impianti sportivi
di proprietà e/o in disponibilità del Comune di Oria nel rispetto delle norme vigenti;

Considerato:

• che  la  gestione  degli  impianti  sportivi  rimarrà in  capo  al  Comune che  ne  consentirà  la
fruizione mediante riparto delle ore a favore delle associazioni richiedenti; 

• che gli impianti sportivi di proprietà e/o in disponibilità del comune di Oria, ai sensi dell’art.
2 del Regolamento, sono classificati come: 

1. Impianti  sportivi  strutturati  per  organizzare  attività  di  avviamento  allo  sport  e  attività
agonistiche di base (comma 2)

          ○ Palestra scolastica “Camillo Monaco”

          ○ Palestra scolastica “Enrico Fermi”

          ○ Palestra scolastica "Giovanni Calò"

          ○ Tensostruttura

          ○ Palazzetto dello sport

2. Impianti  sportivi  destinati ad attività sportive specialistiche o agonistiche di  alto livello
(comma 3)

        ○ Campo sportivo comunale (disciplina calcio e affini)

        ○ Pista di atletica presso campo sportivo comunale

Tenuto conto che:

• dovendo dare piena attuazione al Regolamento di gestione ed uso degli impianti sportivi,
con D.G.C. n. 185 del 05/09/2024, ad oggetto: “Utilizzo degli impianti sportivi di proprietà
comunale-Determinazioni”, si sono stabilite le tariffe di utilizzo come disposto dell’art. 11
del Regolamento approvato con Delibera Consiglio Comunale n. 3 del 09/06/2020 che, al
suo  interno  richiama  le  Linee  Guida  per  la  Gestione  degli  Impianti  Sportivi  Pubblici,

 Determina n. 1197 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  07/08/2025   -  pag. 2 di 6



COPIA

emanate  dalla  Regione  Puglia  in  collaborazione  con  l’Agenzia  regionale  ASSET, con  i
relativi allegati, tra i quali il Tariffario base per utilizzo di un impianto sportivo tipo; 

• che con D.G.C. n. 197 del 31/07/2025 ad oggetto “Aggiornamento tariffe utilizzo impianti
sportivi e palestre scolastiche. Determinazioni” si è provveduto ad adeguare le tariffe dei
servizi pubblici a domanda individuale relative all’utilizzo degli  impianti  sportivi e delle
palestre  scolastiche  (per  attività  extracurriculari)  secondo quanto riportato  di  seguito,  in
sostituzione delle precedenti tariffe di cui alla deliberazione di G.C. n. 185 del 05-09-2024; 

• che con la predetta  D.G.C. n. 197 del 31/07/2025 sono state confermare le tariffe per ogni
tipologia di impianto sportivo di proprietà e/o disponibilità comunale, per le associazioni
locali,  al fine di contemperare le esigenze di rendere agile l’accesso alla pratica sportiva
territoriale,  come  sopra  riportato,  con  l’esigenza  di  garantire  un'accurata  gestione  del
patrimonio pubblico in considerazione che le spese di gestione di tali impianti gravano su
tutti i cittadini oritani; 

• sempre con D.G.C. n. 197 del 31/07/2025 sono state approvate le tariffe dei servizi pubblici
a domanda individuale relative all’utilizzo degli impianti sportivi e delle palestre scolastiche
(per attività extracurriculari)secondo quanto riportato di seguito: 

● Campo sportivo: 

- enti/associazioni locali ↔ tariffa oraria €/ora 18,00

- enti/associazioni esterne ↔ tariffa oraria €/ora 30,00

- singolo evento ↔ tariffa € 200,00

- singolo evento notturno ↔ tariffa € 250,00

● Palazzetto dello sport: 

- enti/associazioni locali ↔ tariffa oraria €/ora 10,00

- enti/associazioni esterne ↔ tariffa oraria €/ora 20,00

● Tensostruttura: 

- enti/associazioni locali ↔ tariffa oraria €/ora 8,00

- enti/associazioni esterne ↔ tariffa oraria €/ora 15,00

● Palestre scolastiche: 

- enti/associazioni locali ↔ tariffa oraria €/ora 4,00

- enti/associazioni esterne ↔ tariffa oraria €/ora 10,00

● Pista d’atletica (solo per attività di gruppo con minori ripetitive)

- enti/associazioni locali locali ↔ tariffa oraria €/ora 10,00

- enti/associazioni esterne ↔ tariffa oraria €/ora 20,00

● Pista d’atletica (solo per atleti master)

- tariffa annuale € 190,00

- tariffa mensile € 25,00 

Gli importi di cui sopra sono da intendersi IVA compresa se dovuta

 Determina n. 1197 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  07/08/2025   -  pag. 3 di 6



COPIA

● Utilizzo impianto (campo sportivo) per attività

- Costo orario per associazioni sportive riconosciute: €/ora 30 oltre Iva se prevista 

-  Costo  orario  per  associazioni  sportive  riconosciute:  €/ora  40  oltre  Iva  se  prevista  (con
illuminazione parziale)

- Costo orario per attività privata: €/ora 80,00 oltre Iva se prevista 

- Costo orario per attività privata: €/ora 100,00 oltre Iva se prevista (con illuminazione parziale)

● Utilizzo impianto (campo sportivo) per evento sportivo (partita, gara, ecc.)

– Costo giornaliero per evento sportivo: € 800,00 oltre Iva se prevista

– (12 ore circa compresa tribuna)

• si dava indirizzo al Responsabile del IV Settore la predisposizione di un avviso pubblico
propedeutico alla presentazione di istanze di utilizzo da parte degli enti/associazioni sportive
aventi diritto, contenente tutte le informazioni di dettaglio e nel quale saranno specificati
tutti gli elementi valutativi al fine dell’assegnazione degli spazi/monte ore richiesto, con i
relativi criteri di priorità laddove gli spazi disponibili non fossero sufficienti a soddisfare
tutte le eventuali richieste; 

• si  incaricava l'Ufficio  Patrimonio della  gestione  di  tutto  l’iter  necessario  per  la
preparazione dell’avviso pubblico rivolto ad enti/associazioni sportive e comunque ad ogni
soggetto previsto dall’art. 4 del Regolamento, avvalendosi della collaborazione degli  altri
settori che dovesse eventualmente essere necessario chiamare in causa dal Responsabile del
procedimento e secondo le linee guida del più volte richiamato Regolamento comunale di
"Gestione ed uso impianti sportivi". 

Per  quanto  sopra questo  Ufficio  Patrimonio  ha  redatto  l’Avviso  Pubblico  contenente  una
dotazione  di  criteri  chiari  e  oggettivi  per  l’assegnazione  del  monte  ore  disponibile  a  ciascun
ente/associazione sportivo ammissibili e come meglio elencati all’art. 4 del Regolamento e i relativi
modelli di istanze di partecipazione;

Visti: 

- la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii; 

- il T.U. Enti Locali ex Decreto Legislativo n. 267/2000; 

- il D. Lgs. n. 165/2001; 

Visto il  Decreto Sindacale n. 03 del 27/02/2025 di conferimento di Elevata Qualificazione e di
nomina di Responsabile del 4° Settore “Tecnico Manutentivo” al sottoscritto Arch. Antonio Dattis;

Visto, per la competenza, l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali
approvato con D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, e ss.mm.ii.;

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi degli artt. 147 e 147-bis,
TUEL n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

D E T E R M I N A

1) Di dichiarare quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;

2) Di approvare l’allegato  avviso pubblico,  che costituisce parte  integrante  e  sostanziale  della
presente determinazione, per l’utilizzo degli impianti sportivi di proprietà comunale;

 Determina n. 1197 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  07/08/2025   -  pag. 4 di 6



COPIA

3) Di approvare gli allegati modelli di istanza di “Richiesta utilizzo impianti sportivi di Oria per
l’anno  sportivo  2025/2026  -  (nome  associazione/ente)”,  che  costituiscono  parte  integrante  e
sostanziale della presente determinazione; 

4) Di dare atto  che il  bando ed i modelli  di  istanza saranno pubblicati sul  sito istituzionale di
questo Ente; 

5)  Di  dare  atto che  il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  nella  sezione  del  link
“Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.Lgs. 33/2013. 

6)  Di  trasmettere,  per  quanto  di  competenza,  copia  della  presente  determinazione  al  Servizio
Archivio e Protocollo.

 Determina n. 1197 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  07/08/2025   -  pag. 5 di 6



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Non comportando impegno di spesa, non sarà sottoposta al visto del responsabile del servizio 
finanziario e diverrà esecutiva dopo il suo inserimento nella raccolta di cui all'art. 183, comma 9, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Arch. Antonio DATTIS

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Arch. Antonio DATTIS

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 1800

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata  all'Albo Pretorio online del
Comune di Oria, dalla data 07/08/2025 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 07/08/2025

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

f.to Arch. Antonio DATTIS

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Comunale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 1197 /4 Settore Tecnico Manutentivo del  07/08/2025   -  pag. 6 di 6


